CÂMARA MUNICIPAL DE LADÁRIO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

R. CORUMBÁ, Q 28 - CEP 79.370-000 - C. POSTAL 12

CNPJ: 02.017.960/0001-90

FONE: (67) 3226-1007

   Indicação: 286 / 2019

A Vereadora que esta subscreve nos termos regimentais vigentes, e após deliberação da soberana plenária
INDICA a Mesa Diretora desta Casa de Leis que seja enviado expediente ao Excelentíssimo Senhor Fabio
Trad, Deputado Federal, solicitando Emenda Parlamentar para asfaltamento de carga pesada na BR 359
na extensão de 2 KM hoje chamada de Frei Liberato Ketteri, com início na Rua Afonso Pena e termino na
Rua Emília Alves. Anexo Mapa.

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras.

Inicialmente, cabe justificar a importância do pedido de asfalto nesta área de dois quilômetros da BR 359.

A população que reside nas áreas próximas da BR sofre com doenças relacionadas ao aparelho
respiratório como asma, bronquite etc, devido a poeira, pois esta rua é coberta de pó de minério de ferro,
para suportar o trafego pesado de carretas. Além do mais nosso município tem uma população de
aproximadamente 21 mil habitantes e no entorno da referida BR existe três educandários: Escola
Municipal Marques de Tamandaré, Ernesto Mangabeira e Professor João Baptista, além de três Creches:
Eloisa Urt, Padre Ernesto Sassida e Irmã Regula; tem também três postos de saúde e ainda percorre os
bairros Nova Aliança, Alta Floresta I e II, Almirante Tamandaré e Boa Esperança.

Assim sendo, solicito que viabilize emenda parlamentar para asfaltamento deste trecho que é o principal
corredor de escoamento de minério de ferro e manganês, que contribuem para movimentar recursos para
o município.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ladário, em 15 de Julho de 2019

Delari Maria Bottega Ebeling
Vereador(a) - PP

Rosiane Arnaldo
Vereador(a) - PSB

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1566579264